
МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 18.06.2021 № 1886 

 

г. Магадан 

 

О внесении изменений в постановление мэрии города Магадана от 

20.06.2016 № 1750 «Об утверждении инвестиционной декларации 

муниципального образования «Город Магадан» 

 
В целях совершенствования муниципальной нормативной правовой 

базы, руководствуясь статьями 35.1 и 45 Устава муниципального 

образования «Город Магадан», мэрия города Магадана постановляет:  

1. Внести следующие изменения в постановление мэрии города 

Магадана от 20.06.2016 № 1750 «Об утверждении инвестиционной 

декларации муниципального образования «Город Магадан»: 

1.1. Раздел 2 «Принципы инвестиционной политики муниципального 

образования «Город Магадан» приложения к постановлению изложить в 

следующей редакции: 

«2.1. Деятельность органов местного самоуправления по обеспечению 

благоприятного инвестиционного климата на территории муниципального 

образования «Город Магадан» строится на основе следующих принципов: 

- равенство - недискриминационный подход ко всем субъектам 

предпринимательской и инвестиционной деятельности в рамках заранее 

определенной и публичной системы приоритетов; 

- вовлеченность - участие субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности в процессе принятия решений органами 

местного самоуправления, а также оценке реализации этих решений; 

- прозрачность и открытость процедур принятия решений в сфере 

инвестиций - общедоступность документированной информации органов 

местного самоуправления (за исключением информации, составляющей 

государственную, коммерческую, служебную, иную охраняемую законом 



2 

 

тайну); 

- внедрение лучших практик органов местного самоуправления, 

направленных на взаимодействие власти и бизнеса, содействие развитию 

предпринимательства, снижение административных барьеров. 

2.2. Для реализации этих принципов мэрия города Магадана в 

соответствии с действующим законодательством: 

- создает режим благоприятствования для всех инвесторов, как 

российских, так и иностранных; 

- обеспечивает свободный доступ к публичной информации, 

предоставляет информационную и консультационную помощь по вопросам, 

связанным с реализацией инвестиционного проекта; 

- обеспечивает каждому инвестору систему сопровождения 

инвестиционного проекта на всех стадиях реализации инвестиционного 

проекта; 

- предоставляет поддержку инвесторам в пределах своей компетенции 

и в соответствии с действующим законодательством; 

- предоставляет каждому инвестору возможность участвовать в 

формировании и реализации инвестиционной политики через 

координационные и совещательные органы; 

- стремится максимально сократить сроки административных 

процедур, в том числе выделения и оформления земельных участков, 

получения разрешения на строительство, упрощения и ускорения процедур 

подключения необходимой инвесторам инфраструктуры; 

- оказывает содействие при презентации инвестиционного проекта на 

выставочно-ярмарочных мероприятиях, проводимых на территории 

муниципального образования «Город Магадан» и за ее пределами. 

2.3. В соответствии с действующим законодательством мэрия города 

Магадана гарантирует инвесторам в равной степени: 

- защиту инвестиций, прав и интересов; 



3 

 

- открытость и доступность информации, необходимой для 

осуществления инвестиционной деятельности: об объекте инвестирования, 

партнерах по инвестиционному проекту, правовом режиме инвестирования, 

льготах, гарантиях и ограничениях, которые установлены в отношении 

инвестиций и другом; 

- гласность и открытость процедуры принятия решений о 

предоставлении поддержки инвестиционной деятельности; 

- неразглашение сведений, составляющих коммерческую тайну, и 

другой конфиденциальной информации, предоставленной инвесторами; 

- неприменение к инвесторам дополнительных обременений 

финансовыми обязательствами, не связанными с реализацией 

инвестиционного проекта и не установленными действующим 

законодательством; 

- свободу конкуренции. 

Мэрия города Магадана не вправе ограничивать права субъектов 

инвестиционной деятельности в выборе объектов инвестирования, за 

исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации.». 

1.2. Пункты 3.2 и 3.3 приложения к постановлению изложить в 

следующей редакции: 

«3.2. Отраслевые (функциональные) и территориальные органы мэрии 

города Магадана, взаимодействующие с субъектами инвестиционной и 

предпринимательской деятельности, в установленном порядке 

рассматривают их предложения, направленные на устранение 

административных барьеров, препятствующих реализации инвестиционных 

проектов на территории муниципального образования «Город Магадан». 

3.3. Отраслевые (функциональные) и территориальные органы мэрии 

города Магадана по поручению главы муниципального образования «Город 

Магадан», мэра города Магадана в пределах своей компетенции вступают в 



4 

 

переговоры с субъектами предпринимательской и инвестиционной 

деятельности в случае возникновения обстоятельств, связанных с 

нарушением сроков и условий предоставления государственной поддержки, а 

также в случае возникновения ситуаций, связанных с невозможностью 

получения разрешительной документации компетентных органов, в течение 

одного месяца с момента поступления соответствующего обращения 

субъекта инвестиционной деятельности.». 

2. Опубликовать настоящее постановление в городских средствах 

массовой информации. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя мэра города Магадана В.Ю. Троицкого.  

 

 
 

   Глава муниципального образования  

«Город Магадан», мэр города Магадана                                             Ю. Гришан    


